
12 612 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 166 — 30 de Agosto de 2005

Despacho n.o 18 791/2005 (2.a série). — O estabelecimento da
ligação ferroviária através da Ponte 25 de Abril, abriu novas pers-
pectivas ao serviço ferroviário entre Lisboa e o Sul do País, permitindo
também a ligação por comboio sem descontinuidades entre o norte
e o sul, via Lisboa.

O projecto de ligação ferroviária entre Lisboa e Faro, já em explo-
ração, pretende assim prosseguir a valorização dos padrões oferecidos
nos principais eixos da Rede Ferroviária Nacional, reduzindo os tem-
pos de percurso, através do aumento de velocidade de circulação
e aumentando o conforto do passageiro, aliados ao aumento de segu-
rança e de fiabilidade da circulação ferroviária.

No âmbito deste projecto, e através do despacho n.o 27 102/2002
(2.a série), de 5 de Novembro, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 297, de 24 de Dezembro de 2002, foi declarada de utilidade
pública, com carácter urgente, a expropriação de determinados bens
imóveis e direitos a eles inerentes, considerados necessários para cons-
trução dos restabelecimentos de oito passagens desniveladas, ao cami-
nho de ferro, no troço Santa Clara-Tunes, na linha do Sul, tendo
em vista a supressão de algumas passagens de nível.

Posteriormente, houve necessidade de aquisição de novas parcelas,
bem como a alteração de outras, pelo que foram rectificados os res-
pectivos projectos, dando origem ao despacho n.o 10 907/2003
(2.a série), de 7 de Maio, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 127, de 2 de Junho de 2003.

Dada a complexidade destas obras, verificou-se agora a necessidade
de expropriações adicionais, tendo em vista a conclusão dos resta-
belecimentos da passagem superior ao quilómetro 297,087, atendendo
que não foi contemplado nos projectos anteriores o acesso a duas
parcelas.

Considerando o exposto, e sendo a realização da referida obra
de manifesto interesse público, determino o seguinte:

1 — A requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P.,
considerando que para a conclusão da referida obra é indispensável
a expropriação de terrenos para além dos limites do domínio público
ferroviário, nos termos e ao abrigo dos artigos 1.o, 3.o, 14.o e 15.o,
todos do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99,
de 18 de Setembro, tendo em vista a continuação dos respectivos
trabalhos, declaro a utilidade pública com carácter de urgência das
expropriações dos bens imóveis e dos direitos a eles inerentes, cons-
tantes na planta parcelar PI-26, anexa, bem como no respectivo mapa
de identificação e áreas, igualmente em anexo.

2 — Declaro autorizar a REFER, E. P., a tomar posse adminis-
trativa dos mesmos bens, ao abrigo do n.o 1 do artigo 19.o do mesmo
Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

28 de Julho de 2005. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.



N. o166
—

30deAgosto
de2005

D
IÁ

R
IO

D
A

R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II

SÉ
R

IE
12

613
Mapa de áreas — Expropriações

Linha do Sul — Troço de Santa Clara-Tunes ao quilómetro 297,087

Desenho PI-26

Obra: Passagem superior. Distrito de Faro.
Local: Pontão/Barranco Longo. Concelho de Silves.

Freguesia de São Bartolomeu de Messines/Algoz.

Número
da parcela

Área
(metros

quadrados)
Nomes e moradas dos proprietários Matriz Natureza da parcela Registo predial Confrontações

10A 150 Herdeiros de Diamantina da Silva Ponte, Poço do Gueino, 8375-063 São
Bartolomeu de Messines.

Maria da Conceição Cabrita Coelho e marido João Gonçalves Duarte,
Carrasqueira, 8375-063 São Bartolomeu de Messines.

67-MO (São Bartolo-
meu de Messines.)

Rústica . . . . . . . . . . . . 307/São Bartolomeu
de Messines.

Norte: caminho.
Sul: parcela já expropriada.
Este: parcela já expropriada.
Oeste: EN 264.

Interessados: José Francisco Marques Vieira e mulher, Miões,
8375-023 São Bartolomeu de Messines.

12 500 José Venâncio Pires Galego, Campinas, Conceição, 8000-606 Faro . . . . . .
António José Bento Brito, Campinas, Conceição, 8000-606 Faro . . . . . . . .

63-C (Algoz) . . . . . . . . Rústica . . . . . . . . . . . . Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: o próprio.
Sul: o próprio.
Este: o próprio.
Oeste: EN 264.



12 614 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 166 — 30 de Agosto de 2005

Despacho n.o 18 792/2005 (2.a série). — A Rede Ferroviária
Nacional — REFER, E. P., entidade gestora da infra-estrutura fer-
roviária nacional está incumbida, pelo Decreto-Lei n.o 568/99, de 23
de Dezembro, de promover, ao longo do território nacional, um pro-
grama de supressão e reconversão de passagens de nível, as quais
constituem uma das componentes mais perturbadoras do sistema de
exploração ferroviária, como pontos de conflito, geradores de per-
manente insegurança.

Inserido neste projecto, e tendo em vista a supressão das passagens
de nível existentes aos quilómetros 70,909 e 71,654 da linha do Alen-
tejo, é necessária a construção de uma passagem superior ao qui-
lómetro 71,420 e respectivos restabelecimentos.

Considerando o exposto, e sendo a realização da referida obra
de manifesto interesse público, determino o seguinte:

1 — A requerimento da Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P.,
considerando que para a realização da referida obra é indispensável

a expropriação de terreno para além dos limites do domínio público
ferroviário, nos termos e ao abrigo dos artigos 1.o, 3.o, 14.o e 15.o,
todos do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99,
de 18 de Setembro, tendo em vista o início imediato da respectiva
obra, declaro a utilidade pública com carácter de urgência das expro-
priações dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, constantes na
planta parcelar PI-42 e respectivo mapa de identificação e áreas, publi-
cados em anexo.

2 — Declaro autorizar a REFER, E. P., a tomar posse adminis-
trativa dos mesmos bens, ao abrigo do n.o 1 do artigo 19.o do mesmo
Código.

3 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade
da REFER, E. P., para os quais dispõe de cobertura financeira.

28 de Julho de 2005. — O Ministro das Obras Públicas, Transportes
e Comunicações, Mário Lino Soares Correia.

Mapa de áreas — Expropriações

Caminhos de acesso à PS ao quilómetro 71,420

Desenho PI-42

Obra: Linha do Alentejo (ex-Sul). Distrito de Évora.
Concelho de Montemor-o-Novo.

Freguesia de Silveiras.

Referências

Matriz Registo predial

Número
da parcela

Nomes e moradas
dos proprietários e interessados Natureza da parcela

Áreas
a expropriar

(metros
quadrados)

1.2 Maria Cristina Guarda de Sousa e outros,
Avenida de Luís de Camões, 637,
2870-168 Montijo.

Rústica . . . . . . . . . . . . 1, secção R . . . . . . . . . 00019/140285, fregue-
sia de Cabrela.

8 449

1.3 Maria Cristina Guarda de Sousa e outros,
Avenida de Luís de Camões, 637,
2870-168 Montijo.

Rústica . . . . . . . . . . . . 1, secção R . . . . . . . . . 00019/140285, fregue-
sia de Cabrela.

12 086


